3

Дело № 5-123-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-000001-39
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
09 января 2024 года

                                г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Останина В.Н.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Останина Вадима Николаевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, со * образованием, *, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *, инвалидность не установлена,
У С Т А Н О В И Л:

08.01.2024 в 22 час 50 мин Останин В.Н. находился в общественном месте у дома №*, расположенного по адресу: г.Нягань, по улице *, в состоянии опьянения, а именно: шел, шатаясь из стороны в сторону, от него исходил резкий запах спиртного, речь при разговоре была невнятная, имел неопрятный внешний вид. Своим поведением и внешним видом оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Доставлен был в наркологическое отделение НОБ для освидетельствования, при котором у Останина В.П. установлено алкогольное опьянение.

При рассмотрении дела Останин В.П. свою вину признал.

Изучив материалы дела, заслушав Останина В.П., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.

Вина Останина В.П. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом * об административном правонарушении от 09.01.2024, в котором указаны обстоятельства совершённого административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Останину В.П. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- рапортом сотрудника полиции П* Б.А. от 09.01.2024, в которых он докладывает о выявлении факта нахождения Останина В.П.  08.01.2024 в 22 час 50 мин у дома №* расположенного по адресу: г.Нягань, по улице * в состоянии опьянения, в неопрятном виде, вызывающем брезгливость и отвращение;

- объяснением К* А.А. от 08.01.2024, согласно которых    08.01.2024 около 22 час 50 мин у дома №*, расположенного по адресу: г.Нягань, по улице *, она увидела ранее незнакомого ей мужчину, как потом оказался Останин В.П., который находился в состоянии опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид;

- объяснением Останина В.П. от 08.01.2024,

- протоколом № * о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 08.01.2024, основанием явилось: запах алкоголя изо рта, шаткая походка, нарушение речи, пройти медицинское освидетельствование Останин В.П. был согласен;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения                 №* от 08.01.2024, согласно которого у Останина В.П. установлено состояние опьянения.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Останина В.П. мировой судья квалифицирует по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении административного наказания Останину В.П. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Останиным В.П. своей вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является совершение повторно однородного правонарушения, предусмотренного главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из протокола №* о задержании лица от 08.01.2024 следует, что                       Останин В.П. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 23 час 55 мин 08.01.2024.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Останина Вадима Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на    1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 23 час                    55 мин 08.01.2024.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

     Р.Р. Изюмцева
2